ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 16 марта 2016 года N 377

Об утверждении Порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должности

руководителей и руководителей образовательных организаций, находящихся в

ведении Департамента образования и науки Курганской области

(с изменениями на 13 февраля 2019 года)

(в ред. Приказа Департамента образования и науки Курганской области от 13.02.2019 N

167)

В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить Порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должности

руководителей и руководителей образовательных организаций, находящихся в ведении

Департамента образования и науки Курганской области, согласно приложению 1 к

настоящему Приказу.

2. Утвердить состав Аттестационной комиссии для проведения аттестации

кандидатов и руководителей образовательных организаций, находящихся в ведении

Департамента образования и науки Курганской области, согласно приложению 2 к

настоящему Приказу.

3. Признать утратившим силу Приказ Главного управления образования Курганской

области от 30 декабря 2015 года N 1980 "Об утверждении Порядка и сроков проведения

аттестации кандидатов на должности руководителей образовательных организаций,

находящихся в ведении Главного управления образования Курганской области".

4. Опубликовать настоящий Приказ в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя

директора Департамента образования и науки Курганской области, председателя

Аттестационной комиссии для проведения аттестации кандидатов и руководителей

образовательных организаций, находящихся в ведении Департамента образования и науки

Курганской области, Кочерова А.Б.

Директор Департамента

образования и науки

Курганской области

Д.В.ПОЖИЛЕНКОВ

https://docs.cntd.ru/document/553156889
https://docs.cntd.ru/document/553156889
https://docs.cntd.ru/document/902389617
https://docs.cntd.ru/document/902389617
https://docs.cntd.ru/document/450315546
https://docs.cntd.ru/document/450315546
https://docs.cntd.ru/document/450315546
https://docs.cntd.ru/document/450315546

Приложение 1

к Приказу

Департамента образования и науки

Курганской области

от 16 марта 2016 г. N 377

"Об утверждении Порядка и сроков

проведения аттестации кандидатов

на должности руководителей и

руководителей образовательных

организаций, находящихся в

ведении Департамента образования

и науки Курганской области"

ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ КАНДИДАТОВ НА

ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Приказа Департамента образования и науки Курганской области от 13.02.2019 N

167)

I. Общие положения

1. Порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность руководителей и

руководителей образовательных организаций, находящихся в ведении Департамента

образования и науки Курганской области (далее - Порядок), определяют процедуру

проведения аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей

образовательных организаций, находящихся в ведении Департамента образования и науки

Курганской области (далее соответственно кандидаты, руководители), и сроки ее

проведения.

2. Аттестации подлежат:

1) действующие руководители;

2) кандидаты.

3. Аттестации не подлежат:

1) руководители, проработавшие в занимаемой должности менее одного года;

2) беременные женщины;

3) женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам (их аттестация проводится

не ранее чем через год после выхода из отпуска);

4) лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет

(их аттестация проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска).

4. Целями аттестации являются:

1) повышение эффективности подбора и расстановки руководителей;

2) оценка знаний и квалификации кандидатов;

3) оценка знаний и квалификации руководителей и подтверждение их соответствия

занимаемой должности;

4) стимулирование профессионального роста руководителей.

https://docs.cntd.ru/document/553156889
https://docs.cntd.ru/document/553156889

5. Основными задачами аттестации кандидатов и руководителей являются:

1) повышение профессионального уровня руководителей;

2) учет требований федеральных государственных образовательных стандартов к

кадровым условиям реализации образовательных программ при формировании кадрового

состава образовательных организаций;

3) формирование высокопрофессионального кадрового состава руководителей.

6. Основными принципами проведения аттестации кандидатов и руководителей

являются коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное

отношение к аттестуемым лицам, недопустимость дискриминации при проведении

аттестации.

7. Аттестация кандидатов проводится при назначении на должность руководителя.

8. Аттестация руководителей проводится один раз в три года.

9. До истечения трех лет после проведения аттестации может проводиться

внеочередная аттестация руководителей.

Внеочередная аттестация руководителей может проводиться по решению работодателя

для определения преимущественного права на занятие должности руководителя при

сокращении численности работников.

II. Организация и сроки проведения аттестации

10. Для проведения аттестации кандидатов и руководителей в Департаменте

образования и науки Курганской области (далее - Департамент) формируется

Аттестационная комиссия (далее - Комиссия).

11. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми

актами Курганской области и настоящим Порядком.

12. Основанием для проведения аттестации кандидата является наличие вакантной

должности руководителя и его заявление, поданное в Комиссию.

13. Сроки прохождения аттестации для кандидатов устанавливаются индивидуально

в соответствии с графиком, утвержденным приказом Департамента.

14. Сроки прохождения аттестации руководителей устанавливаются в соответствии с

графиком аттестации руководителей, утверждаемым приказом Департамента, который

доводится до их сведения не менее чем за 1 месяц до даты проведения аттестации.

III. Функции, полномочия, порядок работы Комиссии

15. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов

Комиссии.

16. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность

конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемое Комиссией решение.

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937

17. Комиссии действуют на общественных началах.

18. В состав Комиссии в обязательном порядке включается представитель

профсоюзной организации, члены общественных объединений.

19. Состав Комиссии утверждается приказом Департамента.

20. Комиссия:

1) проводит аттестацию кандидатов;

2) проводит аттестацию руководителей;

3) осуществляет анализ представленных материалов в отношении кандидатов и

руководителей, в том числе проверяет их соответствие квалификационным требованиям,

указанным в квалификационных справочниках, по соответствующим должностям

руководителей образовательных организаций и (или) профессиональным стандартам,

отсутствие оснований, препятствующих занятию педагогической деятельностью, и

ограничений на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, проводит

всестороннее и объективное изучение кандидатов для назначения на должности

руководителей.

21. Комиссия имеет право:

1) запрашивать у кандидатов на должность руководителя, руководителя образовательной

организации, а также соответствующих организаций необходимые для ее деятельности

документы, материалы и информацию в течение 10 рабочих дней до заседания Комиссии;

2) проводить необходимые консультации;

3) создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов, состав которых

утверждается Комиссией.

22. Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2) проводит заседания Комиссии;

    9.  Ограничения  на занятие трудовой деятельностью в сфере образования

по  основаниям,  установленным  трудовым  законодательством  и Федеральным

законом  от  29  декабря  2012  года  N  273 "Об образовании ┌═════┬═════‰

в Российской Федерации":                                     │  ДА │ НЕТ │

                                                             ├═════┼═════┤

                                                             └═════┴═════…

"__" _____________ 20__ г.    __________________  ________________________

                                    подпись          расшифровка подписи

Приложение 3

к Порядку и срокам

проведения аттестации

кандидатов на должность

руководителей и руководителей

образовательных организаций,

находящихся в ведении

Департамента образования и

науки Курганской области

                                        Директору Департамента образования

                                        и науки Курганской области

                                        __________________________________

                                            (фамилия, имя, отчество)

                                        Департамент образования и науки

                                        Курганской области _______________

                                                  (наименование оператора)

                                        640000 г. Курган, ул. Ленина, 35

                                        __________________________________

                                                 (адрес оператора)

                                        __________________________________

                                          (Ф.И.О. субъекта персональных

                                                     данных)

                                        __________________________________

                                           (адрес, где зарегистрирован

                                           субъект персональных данных)

                                        __________________________________

                                            (номер основного документа,

                                           удостоверяющего его личность)

                                        __________________________________

                                             (дата выдачи указанного

                                             документа и наименование

                                            органа, выдавшего документ)

                 Согласие на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________________,

                                 (Ф.И.О.)

даю  согласие  на  обработку  моих  персональных  данных  с использованием средств  автоматизации  или

без использования таковых, а именно совершение

действий,   предусмотренных   пунктом   3   статьи   Федерального   закона  от  27  июля  2006  г.  N  152-ФЗ

"О персональных данных", перечисленных в настоящем заявлении:

    1)  общие  сведения  (фамилия,  имя,  отчество,  дата  рождения, место

рождения,  пол,  номер основного документа, удостоверяющего личность, дата

выдачи указанного документа и наименование органа, выдавшего документ);

    2) реквизиты счета в кредитной организации;

    3) сведения об образовании, профессии, стаже работы;

    3)  сведения  о  трудовой  деятельности  (трудовой  договор,  трудовая  книжка);

    5)  сведения о прохождении педагогическим работником военной службы по

призыву или заменяющей ее альтернативной гражданской службы;

    6) сведения о детях (свидетельство о рождении ребенка).

    Рассмотрение  перечисленных  в настоящем заявлении персональных данных

осуществляется  в  случаях  различных  форм  учета  и  отчетности, а также

проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.

    Данное   согласие  распространяется  на  весь  срок,  необходимый  для обработки указанных

персональных данных.

Приложение 4

к Порядку и срокам

проведения аттестации

кандидатов на должность

руководителей и руководителей

образовательных организаций,

находящихся в ведении

Департамента образования и

науки Курганской области

                               Представление

на _______________________________________________________________________

                         (фамилия, имя, отчество)

__________________________________________________________________________

для аттестации руководителя образовательной организации.

Дата рождения ____________________________________________________________

                                   (число, месяц, год)

Занимаемая  должность  на  момент  аттестации  и  дата  назначения  на эту

должность ________________________________________________________________

Сведения о профессиональном образовании __________________________________

__________________________________________________________________________

     (полное наименование образовательной организации, год окончания)

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

         (специальность и квалификация в соответствии с дипломом)

Сведения о повышении квалификации ________________________________________

Наличие ученой степени, ученого звания ___________________________________

Общий трудовой стаж ______________________________________________________

Стаж работы в должности __________________________________________________

Стаж работы на педагогических должностях _________________________________

Стаж работы на руководящих должностях ____________________________________

Мотивированная,  всесторонняя оценка профессиональных и деловых качеств на

основании результатов деятельности:

1)   место   образовательной   организации   в   рейтинге  образовательных

организаций ______________________________________________________________

2) результаты реализации программы развития образовательной организации

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

3) результаты самообследования образовательной организации _______________

__________________________________________________________________________

4) достижение  показателей  эффективности  оказания  государственных услуг

(работ), предусмотренных государственным заданием ________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

5)  наличие  (отсутствие)  административных  наказаний  или дисциплинарных

взысканий ________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

6)    наличие    (отсутствие)   и   сведения   о   выполнении  предписаний

контрольно-надзорных органов _____________________________________________

__________________________________________________________________________

7)  своевременность  и  полнота  представления отчетов, информации, полное

соответствие предоставляемой информации отчетам, запросам ________________

__________________________________________________________________________

8)  обеспечение  уровня средней заработной платы педагогических работников

за  выполняемую  ими  учебную  (преподавательскую) работу и другую работу,

определяемого  в соответствии с решениями Президента Российской Федерации,

Правительства  Российской   Федерации,   органов  государственной   власти

субъектов Российской Федерации ___________________________________________

__________________________________________________________________________

Руководитель структурного подразделения  __________  _____________________

Департамента образования и науки         (подпись)   (расшифровка подписи)

Курганской области,

курирующий деятельность образовательной организации,

на должность руководителя которой претендует кандидат

  С представлением ознакомлен(а)         _________  ______________________

                                         (подпись)  (расшифровка подписи)

Приложение 2

к Приказу

Департамента образования и науки

Курганской области

от 16 марта 2016 г. N 377

"Об утверждении Порядка и сроков

проведения аттестации кандидатов

на должности руководителей и

руководителей образовательных

организаций, находящихся в

ведении Департамента образования

и науки Курганской области"

СОСТАВ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

КАНДИДАТОВ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Первый заместитель директора Департамента образования и науки Курганской

области, председатель Аттестационной комиссии для проведения аттестации кандидатов и

руководителей образовательных организаций, находящихся в ведении Департамента

образования и науки Курганской области (далее - комиссия);

начальник Управления правовой, кадровой и организационной работы Департамента

образования и науки Курганской области, заместитель председателя комиссии;

специалист первого разряда сектора кадровой работы и государственной службы

отдела правовой и кадровой работы Управления правовой, кадровой и организационной

работы Департамента образования и науки Курганской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

заместитель директора Департамента образования и науки Курганской области -

начальник Управления общего образования;

заместитель директора Департамента образования и науки Курганской области -

заведующий сектором взаимодействия с ВУЗами и научными организациями;

начальник отдела профессионального образования Департамента образования и

науки Курганской области;

первый проректор - проректор по науке и инновационной деятельности

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования "Институт развития образования и социальных

технологий" (по согласованию);

начальник финансово-экономического отдела Департамента образования и науки

Курганской области;

заведующий сектором защиты прав детей Управления защиты прав детей и

материального обеспечения Департамента образования и науки Курганской области;

председатель Курганской областной организации Профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации (по согласованию);

заведующий сектором кадровой работы и государственной службы отдела правовой и

кадровой работы Управления правовой, кадровой и организационной работы

Департамента образования и науки Курганской области;

директор Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования

"Центр помощи детям";

начальник отдела государственного надзора и контроля в сфере образования

Департамента образования и науки Курганской области;

председатель областного родительского совета Курганской области (по

согласованию).